
výroční
zpráva
2021





04 1, Centrum v roce 2021

06 2, Vzdělávací institut

07 3, Peer podpora

08 4, Škola zotavení

09 5, Další aktivity

10 6, Naše projekty

16 7, Odborné akce, účast na
konferencích

18 8, Publikace a články

20 9, Finance

22 10, Lidé v Centru

23 11, Poděkování

obsah

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

vzdělávací místnost v nových prostorách Centra



1, centrum v roce 2021

4

Vážení a milí,

až při pohledu zpět si uvědomuji, kolik a

čeho se toho vlastně okolo našeho Centra

událo.

Přestěhování kanceláře

V první polovině roku 2021 jsme usilovně

hledali, kam přestěhovat naši kancelář ze

Žižkova, kde jsme postrádali dostatečně

prostornou vzdělávací místnost. Nakonec

se podařilo najít vstřícného pronajímatele

a velmi dobře dostupné světlé prostory

blízko centra města v Lublaňské ulici.

Konečně můžeme pořádat kurzy v „našich“

prostorách!

Strategické plánování

Jako organizace jsme se potřebovali na

chvíli zastavit, ohlédnout a také přemýšlet

o tom, co se nám daří a na co se soustředit

v budoucnu. Reformní úsilí na poli péče o

duševní zdraví přineslo v posledních letech

mnoho nového, vznikla centra duševního

zdraví, mnohem běžnějším se stalo

působení lidí s vlastní zkušeností v různých

rolích v rámci reformy, vznikl Národní

akční plán na příštích deset let. Úkol naší

organizace vnímáme v podpoře

poskytovatelů služeb při zavádění inovací,

rozvoji a zapojování lidí se zkušeností s

duševními potížemi do služeb i nových

forem     spolupráce.      Naplánovali     jsme

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

posílení konzultantského týmu o nové

tváře a jejich zapojení do naší práce nás

povzbudilo. 

Nová témata – lůžková psychiatrie

Centrum v posledních desetiletích

spolupracovalo především s poskytovateli

komunitních služeb. Nejvyšší metou pro

nás byl vznik CDZ. Postupně přibývala

podpora při zavádění inovací v

psychiatrických zařízeních – zaměstnávání

peer konzultantů a peer rodinných

příslušníků. Přibližně od roku 2018 jsme se

angažovali ve výzkumné činnosti, která se

týkala používání omezovacích prostředků

a režimových opatření. Abychom jen

neanalyzovali, co je špatně, napsali jsme

projekt do výzvy, která se objevila v

Norských fondech. A uspěli jsme! Máme

teď příležitost podpořit pracovníky šesti

lůžkových psychiatrických zařízení v

zavádění změn, které povedou ke snížení

nutnosti používat omezení.

Vzdělávání

Pořádání kurzů je pro nás způsob, jak

ovlivňovat kvalitu služeb, přinášet inspiraci

a vyměňovat si zkušenosti. Náš Vzdělávací

institut poskytl o 30 % víc vzdělávacích

dnů nežli v minulém roce a má nakročeno

na další rozšiřování. Do vzdělávacích aktivit

počítáme      i   Školu     zotavení,      skvělou 



Pavel Říčan
ředitel Centra pro rozvoj péče o duševní zdraví

iniciativu, kterou držíme a rozvíjíme,

hlavně díky obětavosti a vynalézavosti

projektového a lektorského týmu.

Mezinárodní spolupráce

Centrum se od svého vzniku v roce 1995

výrazně orientovalo na zahraničí. Typicky

jsme byli těmi, kdo se snažili dobrou praxi

z Holandska a Velké Británie dovážet a

rozvíjet v našich podmínkách. Zároveň již 6

let pomáháme s reformami v Moldavské

republice, kde máme naopak roli těch, kdo

přinášejí své zkušenosti. V poslední době

vnímáme, že se stáváme aktivní součástí

evropských sítí, kde se setkáváme s lidmi,

kteří uvažují podobně jako my. Velkou

blízkost nacházíme v zemích jako je

Slovensko, Chorvatsko nebo Estonsko.

Jako členové platformy CARe Network

jsme čím dál častěji u vymýšlení nových

iniciativ nebo jsme osloveni k účasti na

zajímavých projektech. Vlastně se to dá

říct i obráceně. Projekty, ve kterých

bychom spolupracovali pouze s českými

partnery, jsou v současnosti už výjimečné.

Spolupráce se zahraničím je náš standard.

Nové publikace 

Vydali jsme celkem 6 praktických

publikací, příruček a překladů. Představte

si jen té redakční práce! Za všechny bych

zmínil útlou brožurku Můj blízký si vzal

život. Průvodce pro pozůstalé od

holandských autorů Marieke de Groot a Jos

de Keijsera. Ty ostatní najdete v kapitole 9

této zprávy.  

5

Děkuji projektovému týmu, konzultantům

Centra, lektorům, spolupracovníkům,

všem, kteří jste s námi ušli kus cesty k lepší

péči o duševní zdraví.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



2, vzdělávací institut

6

V roce 2021 jsme realizovali 47

vzdělávacích kurzů, které úspěšně

absolvovalo celkem 679 účastníků. Kurzů

na klíč, pořádaných zejména pro

poskytovatele služeb v oblasti péče o

duševní zdraví, bylo v roce 2021 téměř

dvojnásobek oproti kurzům otevřeným (27

kurzů na klíč, 15 otevřených a 5 v rámci

některého z námi realizovaných projektů,

zaměřených zejména na podporu

zavádění pozice peer konzultanta). V roce

2021 pokračovaly 4 kurzy Model CARe

zahájené již v předchozím roce, dalších 7

těchto kurzů pak v tomto roce proběhlo

kompletně nebo bylo zahájeno s

přesahem do roku 2022. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Kromě Modelu CARe, který je co do počtu

realizací prakticky nejúspěšnějším naším

kurzem, byl nejčastěji nabízeným stejně

jako v minulých letech Základní kurz pro

peer konzultanty, který proběhl celkem

pětkrát, z toho jeden běh v rámci projektu

Zapojování peer konzultantů v

Moravskoslezském kraji. Několik kurzů

(Slyšení hlasů, Koncept zotavení) jsme

realizovali i v rámci zakázky Statutárního

města Ostravy na vzdělávání pro

zaměstnance pobytových sociálních

služeb se zaměřením na problematiku

osob s duševním onemocněním, která

pokračuje i v letošním roce. 

I v tomto roce proběhla většina našich

kurzů částečně nebo zcela online formou.

KURZY 2021 POČET KURZŮ POČET VÝUKOVÝCH DNÍ

Otevřené kurzy 15 40

Kurzy na klíč 27 68

Kurzy v rámci projektů 5 14

CELKEM 47 122



3, peer podpora

7

Podpoře peer konzultantů a jejich

začleňování do týmů v oblasti péče o

duševní zdraví jak v sociální, tak ve

zdravotní oblasti se věnujeme od roku

2012. Nabízíme komplexní podporu

organizacím či nemocnicím při zapojování

peer konzultantů do týmu. Pokud již

organizace peer konzultanty zaměstnává,

nabízíme podporu při řešení problémů a

dalším systematickém rozvoji tohoto

konceptu. 

Na vzdělávání peer pracovníků je

zaměřena část našich vzdělávacích aktivit,

do kterých důsledně zapojujeme zkušené

peer konzultanty jako lektory.  

V roce 2021 jsme i nadále v rámci projektu

Moravskoslezského kraje podporovali 22

peer konzultantů z 6 organizací včetně 2

nemocnic (PN Opava a FN Ostrava). Týmy,

ve kterých byli peer konzultanti

zaměstnáni, dostávaly průběžnou

metodickou podporu a peer konzultanti

samotní byli podpořeni supervizí a dalším

vzděláváním formou akreditovaných kurzů

a stáží. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Práce s rodinou a blízkými je nedílnou

součástí služeb péče o duševní zdraví

orientovaných na zotavení. Po úspěšném

zapojení peer pečovatelů do týmů

komunitních služeb po skončení prvního

projektu v roce 2019 rozšířili řady

pracovníků s vlastní zkušeností s nemocí z

rodiny také peer rodinní příslušníci v

psychiatrických nemocnicích. Pět z osmi

proškolených a zaměstnaných rodinných

peerů v rámci projektu zůstalo pracovat ve

třech psychiatrických nemocnicích i po

jeho skončení. 

V rámci našich projektů, ale i ve vzdělávací

činnosti (Vzdělávací institut, Škola

zotavení) spolupracujeme s týmem lektorů

s vlastní zkušeností.



4, škola zotavení

8

Škola zotavení nabízí od roku 2017 lidem

se zkušeností s duševním onemocněním,

jejich blízkým, studentům oborů

pomáhajících profesí a dalším lidem, které

zajímá problematika péče o duševní

zdraví, spektrum aktivit založených na

principech komunitního centra. Jde

především o nabídku kurzů věnujících se

tematice zotavování z duševní nemoci a

podpoře zvládání každodenního života.

Pracujeme s vlastními zdroji studentů a

rozvíjíme jejich silné stránky. Vedle kurzů

jsou součástí nabídky  také kulturní aktivity 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

podobě literární a divadelní dílny a

nemalou část tvoří také destigmatizace.

Inspiraci pro vznik Školy zotavení jsme

našli především ve Velké Británii, ale také v

Nizozemí, kde jsou tzv. Recovery Colleges

již dobře zavedeny jako součást systému

péče o duševní zdraví.

Klíčovým aspektem Školy zotavení je

zapojování expertů s vlastní zkušeností,

především peer lektorů, do všech jejích

aktivit, i celkového konceptu. 

škola zotavení na festivalu Jeden svět v Děčíně



5, další aktivity

9

Poradna Stopstigma.cz

I v roce 2021 jsme udrželi nepřetržitý a

neomezený provoz internetové

multidisciplinární poradny na

www.stopstigma.cz. Odpovědi odborníků v

poradně, psychiatra a psychologa, vznikaly

za přispění projektu VIZDOM Národního

ústavu duševního zdraví. Na dotazy

odpovídala i sociální pracovnice a šest peer

poradců, jejichž odpovědi byly žádány u

cca 65 % všech dotazů.

S týmem externích spolupracovníků jsme

se v rámci projektu Rozvoj a podpora

modelů kvality pro systém sociálních

služeb realizovaného Ministerstvem práce

a sociálních věcí podíleli na tvorbě kritérií

kvality a realizaci pilotních auditů kvality

center duševního zdraví. V roce 2021

proběhlo první kolo pilotních auditů.

Nadále jsme se také věnovali organizaci a

podpoře setkávání platformy IPS. Zástupci

organizací a týmů, které ve své práci

využívají metodu IPS, se sešli v roce 2021

celkem čtyřikrát. Setkání se věnovala

sdílení zkušeností a dobré praxe a

vzájemné  podpoře.    Kromě  pravidelných 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

setkání v Praze uspořádala platforma IPS v

červnu i výjezdní setkání ve Fokusu Tábor.

Od roku 2018 pak probíhá sběr a

vyhodnocování dat pro statistiku IPS, na

které se v roce 2021 podílelo 10 týmů.

Pokračovali jsme také ve spolupráci s

Domovem na cestě, který dále rozvíjí a

prohlubuje transformaci služby domova se

zvláštním režimem. Se zájmem a obdivem

sledujeme celý proces a podílíme se na

jeho evaluaci. V roce 2021 byla dokončena

další etapa, kterou jsme se pokusili

zachytit v evaluačních zprávách.

Platforma CARe ČR se i v roce 2021

zaměřovala na pokračování stávajících

aktivit se záměrem šířit praxi orientovanou

na zotavení a zároveň se začalo uvažovat o

jejím dalším rozvoji (podpora role CARe

koučů v týmech, realizace tréninku

trenérů). Velké množství práce se udělalo

během projektu Rozvoj psychosociální

rehabilitace podle modelu CARe, jehož

výsledky a výstupy lze najít na našich

webových stránkách. Centrum pro rozvoj

péče o duševní zdraví i v roce 2021 úzce

spolupracovalo s organizací CARe

Network. 

setkání platformy IPS v Táboře

http://www.stopstigma.cz/
http://rpq.mpsv.cz/nabidka-pilotnich-auditu-pro-cdz/
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/_Statistika-IPS-2021_SOUHRN.pdf
https://domovnaceste.cz/podpora-komunitni-sluzby/
https://www.cmhcd.cz/centrum/co-delame/aktualni-projekty/model-care/
https://www.thecare-network.com/


6, naše projekty

Název projektu Výstupy
Odborní
garanti a
konzultanti

Partneři
Realizace
od-do

Podpora
transformace a
komunitních
služeb pro osoby s
mentálním
postižením a
duševním
onemocněním v
Moldavsku
(„Moldavsko“)

Zvýšená kvalita
péče v
chráněných
bydleních pro
mentálně
handicapované
a duševně
nemocné

Profesionalizace
Národní
agentury pro
sociální asistenci
(ANAS)

Zlepšení situace
duševně
nemocných v
rámci
transformačního
procesu

Zvýšení
povědomí
veřejnosti v
regionech

Jan Pfeiffer

Myroslava Bubela

Jan Paleček

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Pavel Říčan

Ministerstvo
zdravotnictví,
práce a sociální
ochrany
Moldavské
republiky

Člověk v tísni
o.p.s. / People in
Need Moldova

Keystone
Moldova

Trimbos
Moldova

1.6.2019 –
31.4.2022

10

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

chráněné bydlení v Moldavsku

https://www.cmhcd.cz/centrum/projekty/aktualni-projekty/moldavsko-2019/


Název projektu Výstupy
Odborní
garanti a
konzultanti

Partneři
Realizace
od-do

Škola zotavení

Rozvoj a zlepšení služeb
Komunitního centra pro
Zotavení 

Innovation and
development of courses
focused on mental
health
(“Podpora peer lektorů
Jihlava")

Open to your
communities – Impacts
of developing
community-based
approach in the field of
public services

Nabídka 14
prezenčních a 6
online kurzů
 

Pravidelné pondělní
setkávání divadelní
dílny

Setkávání literární
dílny, vydání
sborníku časopisu
Zámezí, individuální
podpora v tvůrčím
psaní

Workshop Duše a
tělo

52 úspěšných
absolventů kurzů a
dalších programů

Zapojení peer
lektorů do výuky na
3 vysokých školách

Mezinárodní
platforma fanoušků
škol zotavení,
podpora zakládání
dalších škol
zotavení

Vydání publikace
Škola zotavení jako
louka plná života.
Stopařův průvodce
na cestě zakládání a
fungování škol
zotavení

Multidisciplinární
internetová
poradna
Stopstigma.cz

Podpora při výběru
kandidátů na pozici
peer lektor pro
výuku na Vysoké
škole polytechnické
Jihlava

Navázání
spolupráce s
Polskem a
Maďarskem při
předávání
zkušeností s
fungováním Školy
zotavení

Pavel Říčan

Petra Kubinová

Šárka Michlová

Barbora Ďásková

Lenka Březinová

Lektorský tým
složený z 15 peer
lektorů a 9
lektorů s jinou
odborností

Poradenský tým
Stopstigma.cz

Recovery and
Wellbeing
College v rámci
Central and
North West
London NHS
Foundation
Trust (UK)

Škola zotavení,
Práh Jižní
Morava (CZ)

Centrum pro
rozvoj péče o
duševní zdraví
Moravskoslezské
ho kraje (CZ)

Nájdi sa (SK)

Bergen
Recovery Skole
(NOR)

Vysoká škola
polytechnická
Jihlava 

Univerzita
Karlova 

Divadlo Kámen

Hungarian
Association of
Community
Development
(HU)

Fundacja Biuro
Inicjatyw
Spolecznych
(PL)

1.1.2019 –
30.4.2021

1.10.2021–
31.10.2023

1.11.2021-
1.11.2023

11

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

https://www.cmhcd.cz/centrum/publikace/
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/SKOLA-ZOTAVENI_web.pdf
https://www.cmhcd.cz/stopstigma/poradna/


Název projektu Výstupy
Odborní
garanti a
konzultanti

Partneři
Realizace
od-do

Podpora
rodinných
příslušníků
duševně
nemocných
pacientů
psychiatrických
lůžkových zařízení
(„Peer rodinní
příslušníci v PN“)

Zavedení role peer
rodinného
příslušníka ve 3
psychiatrických
nemocnicích
včetně proškolení,
metodické podpory
a zahraniční stáže: 8
peer rodinných
příslušníků, 15
měsíců

Podpora rodinných
příslušníků a
blízkých pacientů
zapojených
psychiatrických
nemocnic:
individuální
podpora, semináře
a víkendová setkání

Manuál zapojování
peer rodinných
příslušníků do
psychiatrických
lůžkových zařízení,
Průvodce
hospitalizací a
léčbou pro rodinné
příslušníky a blízké
duševně
nemocných
pacientů

Překlady publikací
pro rodinu a blízké

Evaluace:
hodnocení
úspěšnosti zavedení
role peer rodinného
příslušníka a
poskytnuté podpory
rodinným
příslušníkům a
blízkým

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Barbora Holá

Pavel Říčan

Magdaléna
Štochlová

Jiří Štefl

Psychiatrické
nemocnice
Horní Beřkovice,
Jihlava a Opava

Emergis
(Nizozemí): Toon
van Meel a Anna
de Glopper

1.8.2019 –
31.10.2021

12

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

https://www.cmhcd.cz/centrum/co-delame/aktualni-projekty/podpora-rodinnych-prislusniku-v-psychiatrickych-ne/
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/_peer_manual_fin_web.pdf
https://www.cmhcd.cz/centrum/publikace/
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/EVALUACE-PRP_fin_fin.pdf


Název projektu Výstupy
Odborní
garanti a
konzultanti

Partneři
Realizace
od-do

Systematická
podpora působení
peer konzultantů
v Psychiatrické
nemocnici
Bohnice
(„Peer konzultanti
v PNB“)

Pravidla pro
působení peer
konzultantů v
PNB – Začlenění
peer
konzultantů do
systému řízení
lidských zdrojů

Videospot o roli
a přínosech peer
konzultantů v
lůžkovém
zařízení

Leták s popisem
role peer
konzultanta
určený pro
pacienty

Soubor příkladů
dobré praxe
práce peer
konzultantů

Reflektující
schůzky na
odděleních –
podpora
efektivního
fungování PK v
týmech PNB

Supervizní
podpora pro
peer
konzultanty 

Ověření efektu
peer
konzultanství –
Souhrnná
evaluační zpráva

Pavel Říčan Psychiatrická
nemocnice
Bohnice

1.9.2019 –
31.8.2021

13

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

https://www.cmhcd.cz/centrum/co-delame/aktualni-projekty/podpora-peer-konzultantu-v-pn-bohnice/
https://vimeo.com/662184440/fb05f026e6
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/A4-Peer_final.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/sbornik-peeru-pnb-pro-web.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/Souhrnna-evaluacni-zprava-Overeni-efektu-peer-konzultanstvi-a-dopadu-projektu.pdf


Název projektu Výstupy
Odborní
garanti a
konzultanti

Partneři
Realizace
od-do

Rozvoj
psychosociální
rehabilitace podle
modelu CARe
(„CARe“)

Překlad nástrojů
CARe Fidelity
Scale a
praktické
metodiky
modelu CARe

Vyškoleno 13
auditorů
modelu CARe
nizozemským
trenérem

Realizace
dvoukolových
auditů věrnosti
modelu CARe v
7 týmech čtyř
poskytovatelů
péče – Souhrnná
zpráva:
Zkušenosti s
audity věrnosti
modelu CARe

Konzultační
podpora rozvoje
služeb podle
modelu CARe

Stáže ve
službách v
Nizozemí pro 30
pracovníků

Evaluace změn
u příjemců péče
– Souhrnná
zpráva

Jana Pluhaříková
Pomajzlová

Jean Pierre
Wilken

Fokus Mladá
Boleslav

Fokus
Karlovarský kraj

VOR Jihlava

Oblastní charita
Polička

The CARe
Network

1.4.2020 – 
31.3.2022

14

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

školení auditorů CARe

https://www.cmhcd.cz/centrum/co-delame/aktualni-projekty/model-care/
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Images/Centrum/Souhrnna-zprava-%e2%80%93-Zkusenosti-s-audity-vernosti-modelu-CARe.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Images/Centrum/Evaluace-zmen-u-prijemcu-pece-souhrnna-zprava_1.pdf


Název projektu Výstupy
Odborní
garanti a
konzultanti

Partneři
Realizace
od-do

Podpora duše II –
aktivita č. 3 –
Zapojení peer
konzultantů do
péče o duševní
zdraví v
Moravskoslezském
kraji

6 podpořených
zapojených
organizací v
MSK formou
metodické
podpory při
výběru a
zaměstnávání
peer
konzultantů

22
zaměstnaných
peer
konzultantů v 6
do projektu
zapojených
organizacích 

Václav Buchta

Ivana Strossová

Realizátor
projektu:
Moravskoslezský
kraj

Dodavatel
aktivity č.3:
Centrum pro
rozvoj péče o
duševní zdraví

1.4.2020 –
31.3.2022 

Scaling up
individual
placement and
support across
Europe („IPS – plán
rozvoje“) 
   
  

Mapování praxe
IPS v ČR

Plán rozšíření
IPS ve dvou
krajích ČR se
zapojením lidí se
zkušeností

Pavel Říčan Realizátor projektu
a koordinátor
konsorcia: Social
Finance UK

6 členů konsorcia:

University
Psychiatric
Hospital Vrapče,
Chorvatsko

Centrum pro
rozvoj péče o
duševní zdraví, ČR

Copenhagen
Research Center
for Mental Health
(CORE), Dánsko

Working First,
Francie

Fundación Avedis
Donabedian (FAD),
Španělsko

Social Finance NL,
Holandsko

1.2.2021-
31.8.2021

15

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

https://www.cmhcd.cz/centrum/co-delame/aktualni-projekty/zapojeni-peer-konzultantu-do-pece-o-dusevni-zdravi/


7, odborné akce, účast
na konferencích

12.1., 16.2., 11.3., 19.4.
a 25.10.2021

Online setkání pro rodinné
příslušníky a blízké lidí s
duševním onemocněním

Série online setkání pro rodinné
příslušníky a blízké lidí s duševním
onemocněním vycházející jak z
osobních, tak z odborných zkušeností:

Jak překlenout hospitalizaci blízkého
člověka v psychiatrické nemocnici (a
neztrácet naději)?

Jak při péči o blízkého nezapomenout
sám na sebe? 

Jak si udržet zdraví a duševní pohodu:
osobní plán pro rodinu, blízké a přátele

Co dělat, když mám obavy, že si můj
blízký chce sáhnout na život?

20.4. a 7.9.2021 Online setkání Platformy
fanoušků škol zotavení

Burza vzájemné podpory a pomoci

Zakládání lektorského týmu

14.–16.7.2021 1. ročník Letní školy CARe,
Ledce u Plzně

16

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

letní škola CARe



16.–18.9.2021 XXXVI. Konference
sociální psychiatrie

Kostka M., Zajíčková A.: Stopstigma –
internetová poradna se zapojením
peer pracovníků. Co s úspěšným
projektem dál?

Kratochvílová M.: Moldavsko: Ven z
periferie (poster)

Petrásková M., Říčan P.: Děláme dost
pro rodiny lidí s duševní nemocí?

Pluhaříková Pomajzlová J.: Aktuální
vývoj a důležité novinky Modelu CARe
v praxi

Stuchlík J.: Hodnocení kvality v
centrech duševního zdraví

Štefl J., Císař Z., Soldánová S., Říčan P.:
Peer konzultanti v systému péče o
duševní zdraví – historie a výhled do
budoucna

6.10.2021 Závěrečné setkání:
Podpora rodinných
příslušníků duševně
nemocných pacientů
psychiatrických lůžkových
zařízení

Prezentace výstupů, sdílení zkušeností
a výhled do budoucna v oblasti
zapojování peer rodinných příslušníků
a podpory rodiny a blízkých v
psychiatrických nemocnicích

Hosté: Anna de Glopper a Toon van
Meel

3.11.2021 Setkání Platformy CARe
ČR

Host: Jean-Pierre Wilken

17

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



8, publikace a články

18

Burza vzájemné podpory mezinárodní sítě Recovery College. Centrum pro rozvoj péče o

duševní zdraví, 2021.

Císař Z., Štefl J., Říčan P.: Mylné představy o peerech uvádíme na pravou míru. Centrum pro

rozvoj péče o duševní zdraví, 2021. (poster)

de Groot M., de Keijser: Můj blízký si vzal život. Průvodce pro pozůstalé (přeloženo z

holandského originálu Verlies door suïcide. Werkboek voor nabestaanden). Praha: Centrum

pro rozvoj péče o duševní zdraví, 2021. ISBN 978-80-908458-0-0.

Holá B., Pluhaříková Pomajzlová J., Říčan P., Kubinová P.: Manuál Zapojení peer rodinných

příslušníků do psychiatrických lůžkových zařízení. Praha: Centrum pro rozvoj péče o

duševní zdraví, 2021. ISBN 978-80-908458-1-7.

Hraba P., Herna T., Herzán J. a kol.: Sborník bohnických peerů. Příběhy z druhé strany.

Praha: Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, 2021. ISBN 978-80-907318-8-2.

Kubinová, P., Říčan, P., Marendiak, J. a kol.: Škola zotavení jako louka plná života. Stopařův

průvodce na cestě zakládání a fungování škol zotavení. Praha: Centrum pro rozvoj péče o

duševní zdraví, 2021.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/Burza-vzajemne-podpory-RC_2.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/PEER-poster-A3-CZ-tisk.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/peer_manual_fin_web.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/peer_manual_fin_web.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/sbornik-peeru-pnb-pro-web.pdf
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/sbornik-peeru-pnb-pro-web.pdf


19

Pečujeme o člověka s depresí: Pečujeme o dva? Jak je důležité při péči o blízkého

nezapomínat sami na sebe (přeloženo z angl. originálu Caring for someone with

depression: Caring for two?, EUFAMI - www.eufami.org). Praha: Centrum pro rozvoj péče o

duševní zdraví, 2021. ISBN 978-80-907318-9-9.

Říčan P., Krupčík O., Melicharová H., Benýšková A., Rektor J., Pěč O., & Plecháček O.: První

vlna center duševního zdraví z pohledu kvantitativní evaluace i zkušenosti. Česká a

Slovenská Psychiatrie, 117(5), 2021.

Swanson S. J., Becker D. R. (Dartmouth Psychiatric Research Center): Metoda IPS (Individual

Placement and Support): Praktický průvodce (přeloženo z angl. originálu IPS Supported

Employment: A practical Guide. 2013 Edition). Praha: Fokus Praha, 2021.

Vlach T.: Postel, mříž a léky. Moldavští asistenti se učí v Česku, jak změnit přístup k

duševně nemocným. [online]. Lidovky.cz. 23.11.2021. Dostupné z: Postel, mříž a léky.

Moldavští asistenti se učí v Česku, jak změnit přístup k duševně nemocným | Orientace |

Lidovky.cz

Zámezí 8+9/2021: Téma NÁSILÍ

www.cmhcd.cz/centrum/publikace

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/deprese_prirucka_CZ_fin.pdf
http://www.cspsychiatr.cz/detail.php?stat=1421
https://www.fokus-praha.cz/images/Vzdelavame/Vzdelavaci_projekty/MANUAL_IPS_web_final.pdf
https://www.lidovky.cz/orientace/v-bohnicich-je-dobre-moldavsti-asistenti-se-inspiruji-ceskymi-zkusenostmi.A211019_115140_ln_orientacer_ape
https://www.lidovky.cz/orientace/v-bohnicich-je-dobre-moldavsti-asistenti-se-inspiruji-ceskymi-zkusenostmi.A211019_115140_ln_orientacer_ape
https://www.cmhcd.cz/CMHCD/media/Media/Ke%20stazeni/Centrum/zamezi-magazin8-9-WEB-dvojstranka.pdf
https://www.cmhcd.cz/centrum/publikace/


9, finance

NÁKLADY  

Spotřebované nákupy 509 608 Kč

Odborné služby 12 352 809 Kč

Ostatní služby 307 117 Kč

Osobní náklady 5 137 600 Kč

Ostatní náklady 302 794 Kč

CELKEM 18 609 929 Kč

20

Centrum hospodařilo v roce 2021 s kladnou bilancí 1 017 151 Kč před zdaněním. 61 % příjmů

tvořily granty a dotace, zejména ze zdrojů ESF a státního rozpočtu. Zbylé příjmy zajišťovaly

tržby ze vzdělávacích aktivit, zakázek a také přijaté dary. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Přehled hospodaření v roce 2021



21

VÝNOSY  

Dotace a granty 12 067 639 Kč

Podpora peer lektorů (Jihlava) 70 584 Kč

CARe 1 962 688 Kč

Moldavsko 3 031 389 Kč

Peer konzultanti v PNB 1 128 135 Kč

Peer rodinní příslušníci v PN 4 589 163 Kč

Škola zotavení 1 061 732 Kč

IPS – plán rozvoje 223 948 Kč

Přijaté příspěvky a dary 25 121 Kč

Tržby za vlastní služby 7 503 339 Kč

Vzdělávací institut (VZIN) 2 445 668 Kč

Zakázky 5 057 671 Kč

z toho: Podpora peer konzultantů v Moravskoslezském kraji 4 290 055 Kč

Ostatní výnosy 30 981 Kč

CELKEM 19 627 080 Kč

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021



22

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

10, lidé v centru
Správní rada: 

Václava Probstová, Ondřej Pěč, 

Jana Žmolíková

Ředitel: 

Pavel Říčan

Finanční manažer: 

Lenka Jůnová / Petr Bittner

Vedoucí kanceláře: 

Pavla Šelepová

Vzdělávací institut: 

Pavla Šelepová, Martina Vavřinková

Projektoví manažeři:

Lenka Březinová, Barbora Holá, 

Markéta Hulmáková, 

Martina Kratochvílová, Petra Kubinová

Odborní konzultanti:

Zuzana Foitová, Martin Halíř, Petr Hejzlar,

Michael Kostka, Juraj Marendiak, 

Jana Pluhaříková Pomajzlová, 

Marek Procházka, Jan Stuchlík, Jiří Štefl



11, poděkování

23

Externí spolupracovníci a lektoři:

Miloslava Bednářová, Barbora Blažková, Ladislav Brynych, Myroslava Bubela, Dana Čechová,

Magda Dosbabová, Markéta Dubnová, Marek Fiala, Lenka Flášarová, Zuzana Foitová, 

Martin Fojtíček, Tereza Formánková, Drahomíra Franzová, Adi Hasanbašić, Petr Hejzlar,

Jaroslav Hodboď, Kateřina Hronovská, Barbora Hrdličková, Michal Kašpar, Jaroslav Kerouš,

Eva Klimešová, Michael Kostka, Bohdana Kružíková, Vladimíra Křížová, Zdeňka Kuviková,

Juraj Marendiak, Jana Nováčková, Kateřina Obšilová, Martin Okáč, Ivona Országová, 

Jan Paleček, Miroslav Pastucha, Ondřej Pěč, Jana Pěčová, Tomáš Petr, Jan Pfeiffer, 

Věra Pinkasová, Jana Pluhaříková Pomajzlová, Karolína Polívková, Jana Poljaková, 

Marek Procházka, Petr Příhoda, Tomáš Rezek, Miroslav Roš, Vlasta Řezníková, 

Michaela Růžičková, Pavlína Růžičková, Pavel Říčan, Pavlína Schwarzerová, 

Světlana Soldánová, Ondřej Skála, Jan Stuchlík, Ivana Strossová, Vlasta Szutáková, 

Kateřina Szabová, Michal Šalplachta, Petr Šípek, Lenka Škvorová, Petra Špryňarová, Jiří Štefl,

Magdaléna Štochlová, Petr Šturma, Jiří Šupa, Eva Teclová, Tomáš Vaněk, Jakub Vávra,

Martina Venglářová, Barbora Vráželová, Agáta Zajíčková a další. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Děkujeme za podporu těmto firmám a organizacím:



24

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Projekt Podpora transformace a

komunitních služeb pro osoby s

mentálním postižením a duševním

onemocněním v Moldavsku byl

financován z Programu zahraniční

rozvojové spolupráce České rozvojové

agentury.

Projekt Inovace a rozvoj předmětů

zaměřených na duševní zdraví, který je

realizován Vysokou školou polytechnickou

Jihlava, a v němž jsme partnerem, je

financován z EHP fondů 2014-2021.

Projekt Scaling up individual placement

and support across Europe byl podpořen z

European Social Catalyst Fund, který byl

zřízen a spolufinancován programem

Evropské unie pro výzkum a inovace

Horizon 2020, Genio, nadací Roberta

Bosche a Nadací krále Baudouina.

Projekt Open to your communities –

Impacts of developing community-based

approach in the field of public services, v

němž jsme partnerem, je financován

Evropskou unií v programu Erasmus+.

Na financování projektů Centra se v roce 2021 podílely zejména prostředky Evropského

sociálního fondu a státního rozpočtu ČR v Operačním programu Zaměstnanost a

Operačního programu Praha – pól růstu ČR. 



Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, z. s. 
Lublaňská 21, 120 00 Praha 2 

IČO: 62936654 

DIČ: CZ62936654 

tel: +420 222 515 305 

e-mail: cmhcd@cmhcd.cz 

www.cmhcd.cz 

Číslo účtu: 2247602504/0600 MONETA Money Bank, a.s. 

ID datové schránky: zxr4h3a



výroční
zpráva

2021


